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Úvod

Institut narovnání, který byl do českého právního řádu zaveden jako teprve druhý odklon,

tedy jako druhý způsob alternativního vyřízení věci v trestním řízení mimo cestu standardního

soudního procesu, v systému odklonů vyniká především rozsahem, jakým umožňuje reflektovat

zásady a ideje restorativní justice a to i ve srovnání s ostatními odklony. Specifická je míra

zapojení obviněného a poškozeného a jejich vliv na podobu finální dohody o narovnání nebo

důraz, jenž je kladen na osobu poškozeného, jakožto primární oběti spáchaného trestného činu.

Výsledkem je z mého pohledu inovativní institut, který vedle nahrazení způsobené škody nabízí

možnost mezilidské satisfakce mezi obviněným a poškozeným, přičemž k tomu umožňuje oběma

stranám poměrně výrazné využití autonomie vůle, což je v rámci veřejného práva, trestního práva

obzvláště, poněkud neobvyklá situace. S ohledem na zvláštnosti, které v sobě narovnání skýtá, se

pokouším obsáhnout dostatečně široce všechny historické, systematické, jazykové i ostatní

souvislosti, které ve vztahu k tomuto institutu vyvstávají na povrch, abych mohl nabídnout

přiblížení nejen narovnání, ale také systému odklonů jako celku, protože ani v dnešní době (pár

desítek let po zavedení prvního odklonu) nepovažuji všeobecný přehled týkající alternativních

druhů trestního řízení mezi veřejností za dostatečný. Mimo to se snažím kritickou analýzou

stávající právní úpravy poskytnout co možná nejhlubší porozumění základním idejím narovnání,

ale zároveň s tím také podtrhnout jisté nedostatky, které bohužel jsou součástí aktuální právní

úpravy a znemožňují využití potenciálu tohoto institutu v plné míře.

Samotný text práce je poté členěn do pěti kapitol, přičemž v té první nabízím krátký

historický vhled do různých pojetí trestání, který pomáhá porozumět souvislostem, jež vedly

k zavedení odklonů do právních řádů vyspělých zemí. Na to navazující druhá kapitola poté

konkretizuje alternativní způsoby trestního řízení. Ačkoli jednoznačná shoda na tom, co všechno

je možné v dnešní době považovat za odklon a jaké jsou jejich společné znaky, nepanuje ani

v odborných kruzích, možné náhledy na tuto problematiku se pokouším nabídnout v první části

druhé kapitoly. Dále je pozornost věnována ve stručnosti všem odklonům, které jsou upraveny

v rámci českého práva, a která má čtenářům umožnit jejich skromné srovnání nejen mezi sebou,

ale také vůči standardnímu trestnímu řízení. K výše uvedenému je využito převážně deskriptivní

a explanační metody ve spojení se systematickým a teleologickým právním výkladem.

Ve třetí kapitole je rozebráno nosné téma této práce, tedy institutu narovnání. Nejprve jsou

shrnuty historické souvislosti, které vedly k jeho přijetí, a zároveň popsány cíle, které byly, a

dodnes stále jsou, narovnáním sledovány. V důsledku toho, že tyto cíle se během prvních let

ukázaly jako nereálné s ohledem na nepříliš komplexní úpravu, prošel tento institut během
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následujících let několika změnami. Shrnutím těchto novel a následků, které s sebou nesly, poté

dospívám k aktuální právní úpravě, konkrétně k podmínkám, které omezují využití narovnání

v trestním řízení, a pomocí analytické a syntetické metody se je pokouším vsadit do kontextu

trestního práva.

Následující část třetí kapitoly se věnuje aktuální podobě řízení o narovnání a jeho průběhu.

Nejprve je pozornost směřována k jednotlivým krokům vedoucím k rozhodnutí o narovnání,

přičemž rozděluji řízení o narovnání do dvou fází a popisuji postavení obviněného, poškozeného

a rozhodujících orgánů v obou z nich. Dále je popsáno rozhodnutí, které bývá výsledkem takového

řízení, na což navazuje část týkající se opravných prostředků, které trestní řád nabízí k napadnutí

rozhodnutí o narovnání. Poslední část třetí kapitoly se věnuje postavení Probační a mediační

služby, pro kterou je právě dosažení nápravy v mezilidských vztazích mezi obviněnými a

poškozenými osobami v rámci trestního řízení jedním z jejích hlavních cílů, ačkoli její využití a

postavení v systému trestního práva je stále daleké dokonalosti.

Vycházeje ze statistiky, která tvoří Přílohu č. 1 této práce, se poté ve čtvrté kapitole snažím

přiblížit možné důvody, které mají za následek nepříliš časté využití tohoto odklonu, a

komparativní metodou dospívám k závěrům, proč je narovnání stále ve velké míře upozaďováno,

převážně ve srovnání vůči podmíněnému zastavení trestního stíhání, které je v řadě aspektů

narovnání velmi podobné. Navazující pátá kapitola de lege feranda rozvádí tyto nedostatky a

nabízí možná řešení, ke kterým by se mohl zákonodárce uchýlit. Pozornost je věnována také

dlouho očekávanému trestnímu řádu a jím plánovaných změn týkajících se tohoto institutu.

Velkou část zdrojů, ze kterých vycházím v rámci této práce, tvoří knižní zdroje, převážně

se pak jedná o monografie, komentáře k jednotlivým právním předpisům a učebnice. S ohledem

na nedostatek odborných textů, které se věnují narovnání, je často využito také článků nebo zdrojů

dostupných ze soudní praxe, hlavně z dílny Nejvyššího soudu, ať už se jedná o rozsudky či

stanoviska.
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1 Historický vývoj pojetí trestání

Jak konstatoval Isaac Newton při formulaci svých pohybových zákonů: „každá akce vyvolá

opačně směřující reakci“1. Podobná myšlenka je hnacím motorem celého trestního práva, které

však v reálném světě (bohužel) nefunguje tak bezvýhradně jako pravidla fyzikální. V terminologii

trestního práva se pro myšlenku akce a reakce užívá spojení „žádný zločin nesmí zůstat bez

zákonného trestu“2. Jinými slovy pokud budeme za akci považovat spáchání trestného činu, tedy

dle definice spáchání protiprávního činu, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje

znaky uvedené v takovém zákoně3, následnou, opačně orientovanou reakcí státu musí být

zpravidla potrestání takového činu. Následek trestného činu však nemusí být pouze formou

některého z trestů uvedených v jejich taxativním výčtu, který nabízí trestní zákoník v § 52, ale jak

bude podrobněji v této práci rozebráno, tak někdy může být přiměřeným, ale také dostatečným

následkem například některé z alternativních způsobů řešení věci. Ostatně i teorie trestního práva

považuje za trest jakýkoli zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání4. Tato

definice umožňuje zahrnutí širokého spektra konsekvencí, které připadají v úvahu jako následek

za porušení zákona v rovině trestní.

Trestání, respektive přístup k němu, je možné s ohledem na zamýšlené účinky a prostředky

k jejich dosažení využívané rozdělit na absolutní, relativní a smíšený5. Absolutní teorie trestání,

jakožto nejstarší z výše uvedených (představitelem této teorie byl např. již Aristoteles), považuje

trest jako nevyhnutelný následek, který vyrovná nerovnováhu ve světě způsobenou pachatelem,

resp. jeho protiprávním činem, jenž pachatel spáchal dobrovolně ze své vlastní vůle.

S rozvojem psychologie a sociologie a s tím spojeným zkoumáním průvodních jevů a

následků trestání se v 19. století dostalo do popředí nové pojetí, které v trestání shledává

prostředek sloužící k nápravě pachatele spíše než jen pouhé (jednorázové) vyrovnání spravedlnosti

ve světě. Jednalo se o tzv. relativní teorii trestání a ta vidí soubor trestů jako prostředek prevence,

tedy předběžnou ochranu zákonem určených statků a zároveň jako legitimní způsob nápravy

pachatele6.

1 NEWTON, I.: Třetí pohybový zákon.
2 Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. 11. 2020, sp. zn. 8 Tdo 893/2020.
3 § 13, odst. 1 trestního zákoníku.
4 JELÍNEK, J. a kolektiv. Trestní právo hmotné. Obecná část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014, str. 387.
5 Tamtéž, str. 388.
6 Tamtéž, str. 389.
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V dnešní době převládá smíšená teorie, která se snaží propojit prvky jak absolutní, tak i

relativní teorie. Pro toto pojetí je příznačné hledání takových prostředků, které jednak budou

způsobilé dostatečně narovnat vztahy ve společnosti formou odplaty pachateli, a jednak pachateli

budou moct poskytnout dostatečné zázemí k nápravě, čímž sníží pravděpodobnost budoucí


[…]


žádoucí za účelem úplného naplnění tohoto aspektu narovnání, stále může výraznou měrou

přispívat k jisté mezilidské satisfakci.

Nutno zopakovat, že zpočátku se zákonodárcům nepodařilo v zákonné úpravě ideálně

reflektovat zamýšlené ideje, které měl institut narovnání do českého systému trestního práva

procesního přinést, a postupem času a následkem několika novelizací se narovnání dostalo do

svízelné situace, kdy se k jeho využití přistupuje pouze sporadicky. Mírně utěšující zprávou

v tomto ohledu může být, že zákonodárná moc si je těchto pochybení vědoma a pokouší se, dle

mého názoru velice obstojně, o jejich reflektování v rámci úpravy narovnání v chystané nové

podobě trestního řádu. Tento institut si z mého pohledu zaslouží takovou právní úpravu, která bude

dostatečně zajímavá pro všechny zúčastněné subjekty, což povede k jeho častějšímu využití, a

zároveň to pomůže k naplnění všech cílů, které byly koncem minulého tisíciletí při jeho

inkorporaci vytyčeny. Narovnání má potenciál být institutem, který bude schopen v plné míře

reflektovat pojetí trestního řízení ve 21. století ve smyslu restorativní justice. Zda tento potenciál

bude naplňovat úspěšněji po přijetí nového trestního řádu, než tomu bylo doposud, však ukáže až

čas.
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• DRAŠTÍK, A. Trestní řád: komentář II. díl. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2017.
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Příloha č. 1 ­ Statistika využívání narovnání a podmíněného zastavení trestního

stíhání českými okresními soudy

ROK VYŘÍZENO NAROVNÁNÍM VYŘÍZENO PZTS

2022* 28 1368

2021 29 984

2020 29 1116

2019 45 1427

2018 45 1537

2017 49 1791

2016 35 1903

2015 51 1930

2014 71 2004

2013 79 2007

2012 71 1891

2011 69 1709

2010 79 1624

2009 87 1732

2008 90 1903

2007 121 2150

2006 168 2279

*1. 1. – 31. 11.
Zdroj: Statistiky ministerstva spravedlnosti, [cit. 11. 12. 2022]. Dostupné na:
https://cslav.justice.cz.

https://cslav.justice.cz/
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Abstrakt

Tato práce je zaměřená na institut narovnání v českém trestním řízení. Tento typ odklonu, který

se do českého práva zařadil v roce 1995 jako teprve druhý alternativní způsob vyřízení věci,

v nejvyšší míře reflektuje prvky restorativní justice. Nejen, že ve srovnání s ostatními odklony

klade největší důraz na postavení poškozeného v celém řízení, kdy je například vyžadován jeho

souhlas s postupem v rámci narovnání nebo souhlas s výslednou podobou dohody o narovnání, ale

zároveň umožňuje se pokusit o srovnání vztahů narušených spácháním trestného činu v plné míře,

převážně díky osobním (a mnohdy moderovaným) jednáním, která probíhají mezi obviněným a

poškozeným. Pro osobu obviněného tento institut také představuje řadu výhod oproti jiným

odklonům nebo standardnímu řízení. Umožňuje mu se vyhnout vyslovení trestu a viny soudem a

zároveň, v případě kladného rozhodnutí o narovnání, dojít okamžitému zastavení trestního stíhání

pro jím spáchaný skutek.

Hlavní část mé práce se nejprve věnuje jednotlivým podmínkám, které je nutné splnit pro

možnost využití narovnání, včetně kritického náhledu na ně. Přestože by se mohlo zdát, že

s ohledem na své výhody, musí být narovnání hojně využívaným odklonem, opak je pravdou.

Počty řízení, které skončí narovnáním se dlouhodobě pohybují pouze okolo několika desítek ročně.

S ohledem na poznatky získané z analýzy tohoto institutu je pak pozornost směřována na důvody,

které mají za následek neoblíbenost tohoto odklonu ve srovnání s podmíněným zastavením

trestního stíhání.

V poslední kapitole jsou potom rozebrány návrhy de lege feranda, které se jednak opírají o mé

úvahy a názory získané při zkoumání institutu narovnání a jednak jsou zde také rozebrány změny,

které zákonodárce plánuje realizovat v rámci přijetí nového trestního řádu, jehož příprava probíhá

již několik let.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the institute of settlement in Czech criminal proceedings.

This type of diversion, which was introduced into Czech law in 1995 as only the second alternative

method of settling a case, reflects to the highest extent the elements of restorative justice. Not only

does it place the greatest emphasis on the position of the damaged party throughout the proceedings

compared to other diversions, where, for example, his consent to the settlement procedure or

consent to the resulting form of the settlement is required, but at the same time it allows for an

attempt to reconcile the relationships disturbed by the commission of the crime to the full extent,

mainly thanks to the personal (and often moderated) negotiations that take place between the

accused and the damaged party. It also presents a number of advantages for the defendant over

other diversions or standard proceedings. It allows him to avoid a court pronouncement of

punishment and guilt, and at the same time, in the event of a favorable settlement decision, to have

the prosecution for his offence immediately discontinued.

The main part of my diploma thesis first discusses the various conditions that must be met

in order to benefit from a settlement, including a critical look at them. Although it might seem that,

given its advantages, settlement must be a widely used diversion, the opposite is true. The number

of proceedings that end in settlement has long hovered around only a few dozen per year. In the

light of the evidence obtained from the analysis of this institute, attention is then drawn to the

reasons of the unpopularity of this diversion compared to the conditional discontinuance of

criminal proceedings.

The last chapter then discusses the de lege feranda proposals, which are based on my

reflections and opinions obtained during the research of the institute of settlement, and also

discusses the changes that the legislator plans to implement in the framework of the adoption of

the new Criminal Procedure Code, which has been under preparation for several years.
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