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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy zkoumané téma není v rámci

kvalifikačních prací příliš preferováno. Jedná se o téma obtížné, které v praxi nenachází

z důvodů náročných na aplikační praxi širokého uplatnění, proto lze považovat jeho

zpracování za žádoucí, aby v tomto směru mohlo dojít k případné změně.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva procesního,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická i deskriptivní, tak syntetická

metoda výzkumu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré, pečlivé a samostatné zpracování zvoleného tématu.

Autor věnuje prostor obecnému pojednání o odklonech, kdy samotnému pojmu narovnání

jsou věnovány kapitoly třetí až pátá práce. Diplomant věnuje úsilí důvodům, proč nedochází

k hojnému užití institutu narovnání. Využívá dostupnou literaturu, kde přejímá existující

názory a následně je podrobuje kritické analýze. Pozitivně lze hodnotit srovnání

s podmíněným zastavením trestního stíhání a úvahám de lege ferenda.
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5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci její cíl explicitně nestanovil, nicméně jej lze nalézt v úvodu práce, dke

autor uvedl, že se bude snažit „kritickou analýzou stávající právní úpravy poskytnout co

možná nejhlubší porozumění základním idejím narovnání, ale zároveň s tím také podtrhnout

jisté nedostatky, které bohužel jsou součástí aktuální právní úpravy a znemožňují využití

potenciálu tohoto institutu v plné míře..“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu

předkládané práce lze takto definovaný cíl mít za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky, a to v souladu s kontrolou na plagiáty a

kontrolou aplikace Turnitin.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po

úvodní a obecných kapitolách se zaměřením na restorativní justici a představením

jednotlivých druhy odklonů se autor věnuje samotnému institutu narovnání. V této třetí

kapitole uchazeč zkoumá institut narovnání z různých jeho aspektů. Samotnému řízení o

narovnání se věnuje v následující kapitole. Čtvrtá a pátá kapitola nejvíce přinášejí vhled do

autorových názorů – dochází zde ke srovnání s daleko užívanějším typem odklonu, kterým je

podmíněné zastavení trestního stíhání, a úvahám de lege ferenda.. Poslední kapitolou

předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné podklady absentují. Citace jsou standardní

a lze je hodnotit jako vyhovující. Práci s judikaturou je věnována rovněž přiměřená pozornost.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Standardní, práce je zčásti deskriptivní a zčásti analytická.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje 1 přílohu, kde jsou prezentována statistická data.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na odpovídající úrovni, lze ji hodnotit jako velmi dobrou. Drobnou připomínku lze mít

k neabecednímu řazení seznamu zkratek.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Postavení poškozeného v rámci řízení o narovnání.

V Praze dne 15. ledna 2023

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
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 vedoucí práce